ПРОТОКОЛ № 27 от 13.09.2007 г. заседания Ученого совета Факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Е.Е.Блинникова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Бессонов С.А., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Гутник В.П., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Данилова Е.В., Зуев В.Н., Карпова Н.С., Кортунов С.В., Кудров В.М., Нефедова Л.Б., Олеандров В.Л., Покровская В.В., Симония Н.А., Суздальцев А.И., Фаминский И.П., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Медведев Д.А., Савельев О.В., Евстигнеев В.Р., Суслов Д.В., Белый А.В., Лавров С.Н.

1. СЛУШАЛИ: о новом составе УС и об утверждении плана работы УС факультета на ближайшее полугодие

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Шарикова Г.В., Лавров Сергей Николаевич (МБ), Евстигнеев В.Р.

РЕШЕНИЕ:

1.1. ввести в состав ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики профессора кафедры международных экономических отношений Евстигнеева В.Р. (характеристика прилагается)

1.2. обратиться в ученый совет ГУ-ВШЭ с предложением утвердить состав ученого совета факультета с учетом включения новых членов в результате ротации (список прилагается)

1.3. принять за основу проект плана работы ученого совета факультета на период: сентябрь – декабрь (проект прилагается), согласовать с ученым секретарем перспективные вопросы для обсуждения на УС

2. СЛУШАЛИ: обсуждение концепции бакалавриата (направление 522900 Международные отношения)

Суздальцев А.И. – представил концепцию, разработанную на кафедре мировой политики

ВЫСТУПИЛИ: Бессонов С.А., Суздальцев А.И., Гутник В.П., Давыдов В.М., Белый А.В., Фаминский И.П., Кортунов С.В., Савельев О.В., Паньков В.С., Суслов Д.В., Шкундин М.З., Бордачев Т.В., Данилова Е.В., Братерский М.В.

РЕШЕНИЕ:

2.1. доработать концепцию бакалавриата с учетом внесенных предложений

2.2. представить полный пакет документов в соответствии с требованиями ГУ-ВШЭ

2.3. предложить УМС ГУ-ВШЭ рассмотреть концепцию на ближайшем заседании

3. СЛУШАЛИ: обсуждение концепции магистратуры «Европейские исследования» (направление 522900 Международные отношения)

Бордачев Т.В. – представил концепцию, разработанную Центром комплексных европейских и международных исследований ГУ-ВШЭ совместно с кафедрой мировой политики факультета МЭиМП

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Белый А.В., Бессонов С.А., Гутник В.П., Данилина В.Н., Паньков В.С., Фаминский И.П., Кудров В.М., Симония Н.А.

РЕШЕНИЕ:

3.1. в целом одобрить концепцию магистерской программы, учесть внесенные предложения

3.2. представить полный пакет документов в соответствии с требованиями ГУ-ВШЭ

3.3. предложить УМС ГУ-ВШЭ рассмотреть концепцию на ближайшем заседании

4. СЛУШАЛИ: обсуждение концепции магистратуры «Политические аспекты международного бизнеса» (направление 522900 Международные отношения)

Братерский М.В., Кортунов С.В. представили концепцию, разработанную на кафедре мировой политики совместно с кафедрами мировой экономики, международных экономических отношений, торговой политики и политических проблем мировой энергетики

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Братерский М.В., Белый А.В., Карпова Н.С., Фаминский И.П., Кудров В.М., Данилина В.Н., Савельев О.В., Суздальцев А.И.

РЕШЕНИЕ:

4.1. в целом одобрить концепцию магистерской программы, учесть внесенные предложения

4.2. планировать введение этой магистерской программы как коммерческую и вечернюю по форме обучения

4.3. представить полный пакет документов в соответствии с требованиями ГУ-ВШЭ

4.4. предложить УМС ГУ-ВШЭ рассмотреть концепцию магистерской программы на ближайшем заседании

5. СЛУШАЛИ: отчет комиссии по развитию и поддержке НИР на факультете (отчет прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Кортунов С.В.

РЕШЕНИЕ:

5.1. отчет утвердить, продлить срок сдачи работ до 7 октября (ранее предусматривалось до 20 сентября), признать эту дату окончательной, авторов заявок, не сдавших в срок готовые работы, считать утратившими очередь

5.2. поручено зам.декана по научной работе Кортунову С.А. – проанализировать результативность научной деятельности ППС факультета (особенно молодых сотрудников), доложить на следующем УС факультета об использовании возможностей получения грантов по научной работе от ГУ-ВШЭ

6. СЛУШАЛИ: предложения по магистерским программам по направлению Мировая экономика

ВЫСТУПИЛИ: Паньков В.С., Зуев В.Н., Караганов С.А.

РЕШЕНИЕ: собрать специальное совещание по вопросу определения направлений и выбора стратегии в отношении магистерских программ по мировой экономике

7. СЛУШАЛИ: о рекомендациях на конкурс на должность профессорско-преподавательского состава

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., заведующие кафедрами

На конкурс поступили следующие заявления:

1) на должность профессора:

· по кафедре мировой политики – от Караганова С.А., Мирского Г.И.

· по кафедре мировой экономики - от Кудрова В.М., от Лунева С.И. (нет полного пакета документов)

· по кафедре международных экономических отношений – от Панькова В.С.

· по кафедре МЭОиЕИ – от Зуева В.Н.

По каждой кандидатуре на должность профессора – процедура открытого голосования.

2) на должность доцента по кафедре торговой политики:

· от Глазатовой М.К.

3) на должность преподавателя по кафедре торговой политики:

· от Филимонова А.Е.

РЕШЕНИЕ:

7.1. Рекомендовать к конкурсному отбору на должность профессора – Караганова С.А., Мирского Г.И., Панькова В.С., Зуева В.Н., Кудрова В.М.

7.2. Подготовить документы Лунева С.И. к оформлению и к конкурсному отбору на должность профессора - поручено кафедре мировой политики

7.3. Голосование по кандидатурам на должность доцента и преподавателя по кафедре торговой политики отложить ввиду отсутствия кандидатов

8. СЛУШАЛИ: об итогах вступительных экзаменов на отделения факультета – Мировая экономика и Регионоведение (таблица и сводные цифры по приему на бюджетное и коммерческое отделение прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Кортунов С.В., Караганов С.А.

РЕШЕНИЕ:

8.1. Принять к сведению информацию, предложить на следующем заседании УС рассмотреть анализ динамики поступающих на бюджетное /контрактное отделения факультета и качество обучения в зависимости от этого соотношения (поручено Кортунову С.В.)

8.2. Создать комиссию, определить стратегию работы с абитуриентами на будущий год

9. СЛУШАЛИ: о проведении ежегодной апрельской конференции ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: Братерский М.В.

РЕШЕНИЕ: подготовить к следующему УС проект участия в конференции факультета (темы круглых столов, участники) – поручено зам.декана по научной работе Кортунову С.В.

10. СЛУШАЛИ: об итоговой государственной аттестации на факультете мировой экономики и мировой политики и о проведении государственного экзамена по иностранному языку в 2007/2008уч.г.

ВЫСТУПИЛИ: Данилина В.Н., Гутник В.П., Фаминский И.П., Паньков В.С.

РЕШЕНИЕ:

10.1. Утвердить перечень государственных аттестационных испытаний:

· Итоговый экзамен по дисциплине «Иностранный язык (профессиональный)»;

· Итоговый междисциплинарный экзамен по специальности 080102.65 «Мировая экономика»;

· Защита выпускной квалификационной работы.

10.2. Утвердить график проведения государственных аттестационных испытаний:

· Итоговый экзамен по дисциплине «Иностранный язык (профессиональный)» – с 10 по 14 декабря 2007 года;

· Итоговый междисциплинарный экзамен по специальности «Мировая экономика» – с 2 по 6 июня 2008 года;

· Защита выпускной квалификационной работы - с 9 по 20 июня 2008 года.

10.3. Рекомендовать д.э.н., профессора Ю.А.Борко в качестве председателя государственной аттестационной комиссии по специальности 080102.65 «Мировая экономика».

10.4. Рекомендовать д.и.н., профессора кафедры мировой политики, декана факультета мировой экономики и мировой политики С.А.Караганова в качестве заместителя председателя государственной аттестационной комиссии по специальности 080102.65 «Мировая экономика»

10.5. Рекомендовать ст. преподавателя кафедры международных экономических отношений, заместителя декана факультета мировой экономики и мировой политики В.Н.Данилину в качестве ответственного секретаря государственной аттестационной комиссии по специальности 080102.65 «Мировая экономика»

10.6. Утвердить д.ф.н. профессора Т.Н.Маляр в качестве председателя экзаменационной комиссии по приему итогового экзамена по дисциплине «Иностранный язык (профессиональный)».

10.7. Утвердить состав экзаменационной комиссии по приему итогового экзамена по дисциплине «Иностранный язык (профессиональный)».

10.8. Утвердить структуру итогового экзамена по дисциплине «Иностранный язык (профессиональный)»

11. СЛУШАЛИ: о новом формате проведения экзамена по английскому языку

ВЫСТУПИЛИ: Данилина В.Н.

РЕШЕНИЕ:

11.1. Сформировать рабочую группу по проведению защиты курсовой работы на английском языке для студентов 4 курса в следующем составе:

· Якушева И.В., заведующая кафедрой иностранных языков, – руководитель группы;

· Данилина В.Н., заместитель декана по учебной работе;

· Ответственные за проведение защиты от кафедры иностранных языков;

· По одному представителю от каждой кафедры факультета.

11.2. В.Н.Данилиной представить поименный состав рабочей группы на утверждение декану до 15 сентября 2007 года.

12. СЛУШАЛИ: об утверждении Порядка подготовки и учета курсовых работ на 2007/08 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Данилина В.Н.

РЕШЕНИЕ: подготовить основные вопросы учебного блока для обсуждения на УС (дату уточнить)

13. СЛУШАЛИ: об условиях предоставления индивидуальных учебных планов

ВЫСТУПИЛИ: Данилина В.Н.

РЕШЕНИЕ:

13.1. Не предоставлять студентам факультета мировой экономики и мировой политики возможность продолжать обучение по индивидуальному учебному плану (ИУП) при возникновении задолженностей по иностранным языкам и дисциплинам длительностью более двух модулей.

13. 2. Ограничение п.2.1 не действует в тех случаях, когда одновременно с заявлением на предоставление ИУП студент ходатайствует о переводе на другую специальность или другой факультет. При этом ИУП подлежит утверждению после получения согласия принимающей стороны.

14. СЛУШАЛИ: утверждение плана работы с аспирантами

ВЫСТУПИЛИ: Кортунов С.В.

РЕШЕНИЕ: информацию о сроках проведения аттестации, экзамена по кандидатскому минимуму по специальности и вступительного экзамена в аспирантуру принять к сведению

15. СЛУШАЛИ: о составе комиссии   по проведению вступительного экзамена в аспирантуру ГУ-ВШЭ (список прилагается)

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить состав экзаменационной комиссии по приему вступительного экзамена по специальности:

080014 «Мировая экономика»:

1. Председатель комиссии: зав.к афедрой мировой экономики д.э.н. профессор Гутник В.П.

Члены комиссии:

1. действительный член Академии наук РАН профессор кафедры политических проблем мировой энергетики Симония Н.А.

2. профессор кафедры международных экономических отношений д.э.н. Паньков В.С.

3. профессор кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции к.э.н Зуев В.Н.

4. профессор кафедры мировой экономики д.э.н Кудров В.М.

5. профессор кафедры международных экономических отношений д.э.н Покровская В.В.

6. профессор кафедры мировой экономики д.э.н Хесин Е.С.

230004 «Политические проблемы международных отношений и глобального развития»:

1. Председатель комиссии: зав.кафедрой мировой политики д.полит.н. профессор Кортунов С.В.

Члены комиссии:

1. профессор кафедры мировой политики д.и.н. Уткин А.И.

2. профессор кафедры мировой политики к.и.н. Шелов-Коведяев Ф.В.

3. доцент кафедры мировой политики к.и.н. Суздальцев А.И.

16. СЛУШАЛИ: зав. кафедрой международных экономических отношений д.э.н. проф. В.С.Панькова - об изменении темы кандидатской диссертации аспиранта 3-го года обучения кафедры международных экономических отношений Р.Ч.Алишихова (научный руководитель Столяров Ю.С.) «Оценка эффективности политики валютного курса в новых индустриальных странах», утвержденной на заседании Ученого совета факультета 29.03.2005 г., протокол № 5.

ВЫСТУПИЛИ: Паньков В.С.

ПОСТАНОВИЛИ: В связи с уточнением предмета исследования, необходимость которого выявилась в ходе анализа материала по избранной проблематике, утвердить тему диссертации аспиранта 3-го года обучения кафедры международных экономических отношений Р.Ч.Алишихова: «Эффективность политики валютного курса в развивающихся странах»

17. СЛУШАЛИ: об итогах конкурса ВКР (таблица прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Данилина В.Н., Караганов С.В.

РЕШЕНИЕ: Утвердить итоги конкурса ВКР, рекомендовать отобрать для сборника сокращенный (до 8 стр.) вариант ВКР, прошедших конкурс, В.Н.Данилиной подготовить и издать сборник статей авторов лучших ВКР за счет фонда факультета.

18. СЛУШАЛИ: о переводе студентов на места, обеспеченные государственным финансированием (характеристики студенток прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Данилина В.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать перевести студентку Екатерину Миронову (2 курс, специальность «Регионоведение») на место, обеспеченное государственным финансированием.

Рекомендовать перевести студентку Альбину Исмагилову (2 курс, специальность «Мировая экономика») на место, обеспеченное государственным финансированием.

Рекомендовать перевести студентку Рокецкую Анастасию Владимировну (4 курс, специальность «Мировая экономика») на место, обеспеченное государственным финансированием.

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова